Дело №RS0№-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года гор. Обнинск

Обнинский городской суд Калужской области в составе председательствующего судьи Голобурдина П.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора гор. Обнинска ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гребенщиковой О.И., представившей удостоверение № 924 и ордер № 9422 от 01 марта 2024 года,

при секретаре Благодатских Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Казахской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, а также являвшегося опекуном лица, признанного недееспособным, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (35 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

ФИО2, реализуя возникший у него умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в 2023 году, не позднее 23 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, после чего незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> в целях последующего сбыта наркотическое средство «каннабис (марихуана)», массой 315,23 грамма в пересчете на сухое вещество, что является крупным размером. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь вблизи второго подъезда 

<

адрес>, умышленно незаконно сбыл, передав своему знакомому ФИО3 №7, указанное наркотическое средство «каннабис (марихуана)», массой 315,23 грамма в пересчете на сухое вещество, что является крупным размером. 

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 в 2023 году, не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории НПО 

<

адрес>» в 

<

адрес>, увидел в указанном месте наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», массой 6,02 грамма, что является крупным размером, после чего, реализуя возникший у него умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, незаконно приобрел, подняв с земли, указанное наркотическое средство, после чего незаконно хранил его по месту своего жительства в 

<

адрес> в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств. Однако ФИО2 не смог довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а указанное наркотическое средство было изъято в ходе обыска в 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 20 часов 05 минут. 

Кроме того, ФИО2 35 раз совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в 2023 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по предложению иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о поиске соучастников для совместной преступной деятельности, поступившему через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, вступил в устойчивую преступную группу, создаваемую и руководимую данным лицом, для незаконного сбыта наркотических средств потребителям наркотиков в том числе на территории 

<

адрес> на протяжении продолжительного периода времени. При создании указанной преступной группы иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль руководителя преступной группы, разработало ее структуру, определило роли соучастников и план совместной преступной деятельности. В задачи иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно разработанному им преступному плану, входили организация и планирование совершения преступлений, руководство и контроль за действиями ФИО2, проведение его обучения и инструктажа о мерах безопасности и конспирации, а также приобретение наркотических средств и обеспечение их фасовки, перевозки и помещения в закладку для передачи ФИО2 тайниковым способом с целью их дальнейшего сбыта, а ФИО2 должен был через приложение «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать информацию от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местонахождении указанных закладок с наркотическим средством, забирать наркотические средства из данных тайников, незаконно перевозить и хранить их как при себе, так и по месту своего проживания в 

<

адрес>, осуществлять их расфасовку на более мелкие партии, после чего непосредственно сбывать потребителям путем сокрытия в тайниках в том числе на территории 

<

адрес>, осуществляя фотосъемку мест указанных тайников с использованием находящегося в его распоряжении мобильного телефона модели «РОСО 5G F5» IMEI1 № IMEI2 №, который ФИО2 использовал в качестве орудия преступления, добавлять к данным фотографиями описание мест сделанных тайников и отправлять посредством приложения «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии и описания мест сделанных тайников, а данное лицо подыскивало покупателей наркотических средств, получало от них оплату и передавало покупателям сведения о местонахождении сделанных ФИО2 тайников с наркотическими средствами. За свои действия от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 получал денежное вознаграждение. При этом данная организованная группа характеризовалась устойчивостью и высокой степенью организованности (четким распределением обязанностей между членами группы, взаимной осведомленностью членов группы о преступной деятельности друг друга, стабильностью состава при продолжительном периоде деятельности), использованием способов сокрытия преступлений (передача наркотических средств бесконтактным способом), использованием для осуществления преступной деятельности информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе приложения «Element», и технических средств, в том числе мобильного телефона модели «РОСО 5G F5» IMEI1 № IMEI2 №, находившегося в пользовании ФИО2 

ФИО2 в составе созданной и возглавляемой иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы 35 раз совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, выполняя свою роль в деятельности организованной группы, получив указанным выше способом посредством сети Интернет от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте тайника-закладки с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в 2023 году, не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника, находящегося на участке местности с географическими координатами 55.159776 и 36.698357, расположенном на территории 

<

адрес>, наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 77,15 грамма и стал незаконно хранить его по месту своего жительства в 

<

адрес>, а также расфасовал его в 42 свертка с наркотическим средством массами 1,81 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,76 грамма, 1,80 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,69 грамма, 1,84 грамма, 1,82 грамма, 1,71 грамма, 1,88 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,00 грамма, 1,72 грамма, 1,89 грамма, 1,84 грамма, 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,69 грамма, 1,75 грамма, 1,86 грамма, 1,89 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,78 грамма, 1,90 грамма, 1,75 грамма, 1,77 грамма, 1,87 грамма, 1,84 грамма, 1.85 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма для последующего незаконного сбыта потребителям. Продолжая реализовывать свою преступную роль в организованной группе, ФИО2 в вышеуказанный период времени, с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея при себе 35 свертков из числа указанных выше, а именно свертки с наркотическим средством массами 1,81 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,76 грамма, 1,8 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,69 грамма, 1,84 грамма, 1,82 грамма, 1,71 грамма, 1,88 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,00 грамма, 1,72 грамма, 1,89 грамма, 1,84 грамма, 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,69 грамма, 1,75 грамма, 1,86 грамма, 1,89 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,78 грамма, 1,90 грамма, 1,75 грамма, 1,77 грамма, 1,87 грамма, 1,84 грамма, прибыл на участок местности на территории 

<

адрес> и, каждый раз реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, поместил вышеуказанные 35 свертков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в произвольно выбранные им тайники (земляные прикопы) на территории 

<

адрес>, а именно:

1. сверток с наркотическим средством массой 1,81 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085521, 36.629905;

2. сверток с наркотическим средством массой 1,78 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.101519, 36.631103;

3. сверток с наркотическим средством массой 1,79 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.101571, 36.630745;

4. сверток с наркотическим средством массой 1,76 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085924, 36.627423;

5. сверток с наркотическим средством массой 1,8 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085945, 36.627787;

6. сверток с наркотическим средством массой 1,86 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085785, 36.628684;

7. сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085717, 36.626527;

8. сверток с наркотическим средством массой 1,95 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085736, 36.626651;

9. сверток с наркотическим средством массой 1,99 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085477, 36.627039;

10. сверток с наркотическим средством массой 1,69 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085477, 36.627846;

11. сверток с наркотическим средством массой 1,84 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085715, 36.629147;

12. сверток с наркотическим средством массой 1,82 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085616, 36.629584;

13. сверток с наркотическим средством массой 1,71 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085484, 36.629979;

14. сверток с наркотическим средством массой 1,88 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085343, 36.629369;

15. сверток с наркотическим средством массой 1,79 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085074, 36.629825;

16. сверток с наркотическим средством массой 1,85 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085018, 36.629878;

17. сверток с наркотическим средством массой 1,82 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.101825, 36.630876;

18. сверток с наркотическим средством массой 2 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.102039, 36.629171;

19. сверток с наркотическим средством массой 1,72 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.101815, 36.631185;

20. сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.101975, 36.631451;

21. сверток с наркотическим средством массой 1,84 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.101809, 36.631826;

22. сверток с наркотическим средством массой 1,93 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.10229, 36.630095;

23. сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085521, 36.627462;

24. сверток с наркотическим средством массой 1,69 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085592, 36.627246;

25. сверток с наркотическим средством массой 1,75 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085945, 36.626451;

26. сверток с наркотическим средством массой 1,86 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.086005, 36.626613;

27. сверток с наркотическим средством массой 1,89 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085987, 36.627066;

28. сверток с наркотическим средством массой 1,85 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085778, 36.628747;

29. сверток с наркотическим средством массой 1,88 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085781, 36.628855;

30. сверток с наркотическим средством массой 1,78 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085773, 36.628834;

31. сверток с наркотическим средством массой 1,9 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085252, 36.625823;

32. сверток с наркотическим средством массой 1,75 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085269, 36.625988;

33. сверток с наркотическим средством массой 1,77 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085238, 36.626672;

34. сверток с наркотическим средством массой 1,87 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085487, 36.627811;

35. сверток с наркотическим средством массой 1,84 грамма в тайник на участке местности с географическими координатами: 55.085346, 36.625577,

и посредством мобильного телефона модели «РОСО 5G F5» IMEI1 № IMEI2 № и установленного на нем приложения «NoteCam» произвел фотографирование каждого из указанных мест тайниковых закладок с наложением географических координат.

Однако преступные действия организованной группы в составе ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обследования вышеназванных участков местности: ДД.ММ.ГГГГ: с 16 часов 40 минут по 16 часов 46 минут (в месте с географическими координатами 55.101571, 36.630745), с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут (в месте с географическими координатами 55.101815, 36.631185), с 15 часов 58 минут до 16 часов 04 минут (в месте с географическими координатами 55.101975, 36.631451), с 15 часов 43 минут до 15 часов 49 минут (в месте с географическими координатами 55.101809, 36.631826), с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут (в месте с географическими координатами 55.10229, 36.630095), а также ДД.ММ.ГГГГ: с 12 часов 38 минут до 12 часов 41 минуты (в месте с географическими координатами 55.085521, 36.629905), с 11 часов 17 минут до 11 часов 21 минуты (в месте с географическими координатами 55.101519, 36.631103), с 13 часов 26 минут до 13 часов 29 минут (в месте с географическими координатами 55.085924, 36.627423), с 13 часов 21 минуты до 13 часов 25 минут (в месте с географическими координатами 55.085945, 36.627787), с 13 часов 09 минут до 13 часов 13 минут (в месте с географическими координатами 55.085785, 36.628684), с 13 часов 42 минут до 13 часов 45 минут (в месте с географическими координатами 55.085717, 36.626527), с 13 часов 49 минут до 13 часов 52 минут (в месте с географическими координатами 55.085736, 36.626651), с 13 часов 53 минут до 13 часов 56 минут (в месте с географическими координатами 55.085477, 36.627039), с 14 часов 12 минут до 14 часов 15 минут (в месте с географическими координатами 55.085477, 36.627846), с 12 часов 52 минут до 12 часов 55 минут (в месте с географическими координатами 55.085715, 36.629147), с 12 часов 43 минут до 12 часов 46 минут (в месте с географическими координатами 55.085616, 36.629584), с 12 часов 33 минут до 12 часов 36 минут (в месте с географическими координатами 55.085484, 36.629979), с 12 часов 29 минут до 12 часов 32 минут (в месте с географическими координатами 55.085343, 36.629369), с 12 часов 25 минут до 12 часов 28 минут (в месте с географическими координатами 55.085074, 36.629825), с 12 часов 18 минут до 12 часов 23 минут (в месте с географическими координатами 55.085018, 36.629878), с 11 часов 24 минут до 11 часов 28 минут (в месте с географическими координатами 55.101825, 36.630876), с 10 часов 47 минут до 10 часов 51 минуты (в месте с географическими координатами 55.102039, 36.629171), с 14 часов 01 минуты до 14 часов 04 минут (в месте с географическими координатами 55.085521, 36.627462), с 13 часов 57 минут до 14 часов 00 минут (в месте с географическими координатами 55.085592, 36.627246), с 13 часов 38 минут до 13 часов 41 минуты (в месте с географическими координатами 55.085945, 36.626451), с 13 часов 34 минут до 13 часов 37 минут (в месте с географическими координатами 55.086005, 36.626613), с 13 часов 30 минут до 13 часов 33 минут (в месте с географическими координатами 55.085987, 36.627066), с 13 часов 05 минут до 13 часов 08 минут (в месте с географическими координатами 55.085778, 36.628747), с 12 часов 56 минут до 12 часов 59 минут (в месте с географическими координатами 55.085781, 36.628855), с 13 часов 00 минут до 13 часов 03 минут (в месте с географическими координатами 55.085773, 36.628834), с 14 часов 27 минут до 14 часов 31 минуты (в месте с географическими координатами 55.085252, 36.625823), с 14 часов 22 минут до 14 часов 25 минут (в месте с географическими координатами 55.085269, 36.625988), с 14 часов 17 минут до 14 часов 20 минут (в месте с географическими координатами 55.085238, 36.626672), с 14 часов 06 минут до 14 часов 10 минут (в месте с географическими координатами 55.085487, 36.627811), с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут (в месте с географическими координатами 55.085346, 36.625577).

Также ФИО2 в составе созданной и возглавляемой иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в 2023 году, не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, после помещения в закладки вышеуказанных 35-ти свертков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> с целью последующего сбыта в составе организованной группы с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставшиеся у него 7 свертков с указанным наркотическим средством массами: 1,85 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, общей массой 12,96 грамма, что является значительным размером. 

Кроме того, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, выполняя свою роль в деятельности организованной группы, получив указанным выше способом посредством сети Интернет от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте тайника-закладки с наркотическими средствами, в 2023 году, не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из вышеуказанного тайника, находящегося на участке местности с географическими координатами 55.159990 и 36.702600, расположенном на территории 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 296,8 грамма, что является особо крупным размером и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» с соединением вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма и стал незаконно хранить его по месту своего жительства в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта потребителям. 

Продолжая выполнять свою преступную роль в организованной группе, ФИО2 в вышеуказанный период времени, с целью незаконного сбыта наркотических средств, взяв с собой 7 свертков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами: 1.85 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, общей массой 12,96 грамма, вышел из дома для помещения указанного наркотического средства в закладки. Однако преступные действия организованной группы в составе ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 49 минут по 18 часов 10 минут – 7 свертков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массами: 1.85 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, общей массой 12,96 грамма, что является значительным размером; и обыска по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 45 минут до 20 часов 05 минут – наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 296,8 грамма, что является особо крупным размером и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» с соединением вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма.

Оценивая исследованные в ходе судебного заседания представленные сторонами доказательства, суд находит их достаточными, а вину подсудимого в совершении каждого из указанных выше преступлений доказанной.

Так, подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину относительно каждого из инкриминируемых ему преступлений признал, при этом от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он ранее являлся потребителем наркотических средств, в том числе «соль» (альфа-PVP). Также он примерно с начала 2023 года стал заниматься распространением наркотических средств, в том числе альфа- PVP и гашиш по предложению от неизвестного лица, которое ему поступило в чате интернет-магазина для продажи наркотических средств «Посол». Он связывался с оператором в интернет-магазине «Посол» и вел с ним переписку с помощью приложения «Элемент», оператор, который в чате использовал логин «marginall», отправлял ему координаты мест тайниковых закладок с указанными наркотическими средствами, он забирал наркотик из закладки, приносил его к себе домой и раскладывал по закладкам мелкими партиями, отправляя оператору через чат координаты закладок, за что получал оплату от оператора в криптовалюте, после чего выводил денежные средства на свою карту «Тинькофф». ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора сообщение о необходимости забрать оптовую партию наркотического средства «гашиш» массой примерно 200 грамм. Указанное наркотическое средство он забрал через закладку в лесном массиве в 

<

адрес>, после чего принес домой, где расфасовал в пакетики массой примерно по 2 грамма, а затем 07 и ДД.ММ.ГГГГ разложил большую часть свертков с указанным наркотическим средством по закладкам, оставив 12,96 грамма от данного наркотика, которые хотел разложить позднее. При помещении наркотических средств в закладки он делал фотографии на мобильный телефон и определял координаты, указанные фотографии с координатами сохранились в памяти изъятого у него в ходе личного досмотра мобильного телефона. ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой оставшиеся свертки с указанным наркотическим средством и вышел из дома, чтобы делать закладки, однако был задержан сотрудниками полиции и наркотик был изъят у него в ходе личного досмотра. Также ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора аналогичным способом оптовую партию наркотического средства «соль» массой примерно 300 грамм, которую забрал недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставил к себе домой, хранил его в диване, не успел разложить его по закладкам, так как был задержан, а указанный наркотик был изъят у него в ходе обыска. Обнаруженный у него при обыске героин он случайно нашел ДД.ММ.ГГГГ, когда делал закладки наркотического средства «гашиш» на территории НПО «Технология» в 

<

адрес>. Наркотическое средство находилось в прозрачном пакетике с надписью маркером «Гер», поэтому он понял, что это героин. Он решил поднять данное наркотическое средство и отнес его домой, стал хранить в диване, так как думал, что сможет его кому-нибудь продать, возможно, с помощью оператора с логином «marginall», однако конкретного плана у него не было, и он не успел это сделать, так как был задержан. При этом в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 14 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №8 также пояснил, что у него есть знакомый ФИО3 №1, которому он сбыл наркотическое средство «марихуана» в большом объеме, точную массу не помнит, передавал ему наркотик лично в руки за наличные денежные средства. Однако в последующих допросах ФИО2 отказался от данных показаний и указал, что наркотическое средство ФИО3 №7 он не сбывал (т. 9 л.д. 198-201, 208-210, 218-220, т. 10 л.д. 47-49, 63-67, 185-188, т. 14 л.д. 239-242). Кроме того, в судебном заседании ФИО2 согласился ответить на дополнительные вопросы и пояснил, что изъятая у него из квартиры ложка с небольшим количеством наркотических средств на ней использовалась им для фасовки и иных действий с наркотическими средствами, в частности, данную ложку он использовал и при вскрытии пакета с последней полученной им партией наркотического средства «соль» массой около 300 грамм, поэтому при вскрытии этого пакета на ложку попало небольшое количество наркотического средства. 

Кроме вышеуказанных показаний ФИО2 его вина в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 №7 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

ФИО3 ФИО3 №1 в своих показаниях в судебном заседании пояснил, что с ФИО2 он знаком примерно 2 года, они познакомились во дворе, поскольку проживают в соседних домах № и № по 

<

адрес>, часто общались в указанный период, иногда совместно курили гашиш. В ходе разговоров он (ФИО3 №1) рассказал, что курит марихуану, на что ФИО2 пояснил, что может достать марихуану, при этом условный стакан данного наркотического средства будет стоить 8 000 рублей. Его (ФИО3 №9) такая цена устроила, и он 3 раза приобретал у ФИО2 марихуану в указанном объеме, при этом они обычно договаривались в ходе общения в мессенджере о том, что выйдут покурить, а сам факт купли-продажи наркотических средств обсуждали при личном общении, платил за марихуану он наличными денежными средствами. Через какое-то время ФИО2 пояснил, что он может продать больший объем марихуаны, примерно 300-350 грамм, по выгодной цене – за 80 000 рублей. Его (ФИО3 №9) это предложение заинтересовало, так как он в том числе решил продавать марихуану своим знакомым, поэтому он согласился и два раза покупал у ФИО2 указанный объем наркотических средств. Во второй раз он приобрел 300-350 грамм марихуаны у ФИО2 в конце апреля – начале мая 2023 года при личной встрече у второго подъезда 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2 Наркотическое средство, которое ему передал ФИО2, было в виде спрессованного брикета в черном пакете. Указанное наркотическое средство он (ФИО3 №1) хранил у себя дома, употребил его часть, после чего оставшуюся часть изъяли у него сотрудники полиции. Он рассказал сотрудникам полиции, что приобрел марихуану у ФИО2 После этого примерно в июле 2023 года он стоял на улице у своего подъезда и увидел, что в его сторону направляется ФИО2, он (ФИО3 №1) на всякий случай включил диктофон на телефоне, чтобы записать разговор. Подойдя, ФИО2 в нецензурной форме сказал, что если он (ФИО3 №1) получит условный срок, то ему будет плохо. Данный разговор с ФИО2 он записал и выдал следователю. 

Помимо показаний названных лиц вина, ФИО2 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 №7 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- сообщением на телефон 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 23 часа 08 минут ФИО3 №10 сообщила, что ее супруг ФИО3 №1, проживающий в 

<

адрес>, распространяет наркотики (т. 1 л.д. 239);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлен осмотр 

<

адрес>, в ходе осмотра в помещении кухни обнаружены и изъяты: пластиковая миска с веществом растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения и металлический колпачок с веществом растительного происхождения, а также электронные весы и мобильный телефон марки «Tecno» (т. 1 л.д. 241-251);

- актом от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов с иллюстрационными таблицами, которыми оформлен осмотр мобильного телефона марки «Tecno», изъятого у ФИО3 №9, при этом в памяти телефона была обнаружена переписка в приложении «Телеграм», свидетельствующая о продаже ФИО3 №1 наркотических средств своим знакомым в период февраля-апреля 2023 года (т. 2 л.д. 24-56, 235-250, т. 3 л.д. 1-47);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в полиэтиленовом пакете массой в пересчете на сухое вещество на момент исследования 206,7 грамма, на момент экспертизы – 206,6 грамма (без учета затраченных на исследование 0,1 грамма объекта в пересчете на сухое вещество), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» (т. 2 л.д. 59-61, л.д. 167-172); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в пластиковой миске массой в пересчете на сухое вещество на момент исследования 108,53 грамма, на момент экспертизы – 108,44 грамма (без учета затраченных на исследование 0,09 грамма объекта в пересчете на сухое вещество), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» (т. 2 л.д. 62-63, л.д. 157-160); 

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, обнаружены единичные частицы растительных элементов конопли, содержащие в своем составе наркотически активный компонент «тетрагидроканнабинол» (т. 2 л.д. 179-184);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности цилиндрического предмета (колпачка), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес>, обнаружены частицы наркосодержащего (содержащего наркотическое средство) растения конопля, масса которых в пересчете на сухое вещество составляет 0,018 грамма (т. 2 л.д. 202-207);

- протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационными таблицами, которыми оформлена добровольная выдача инженером ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> и последующий осмотр сейф-пакетов с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», изъятым в ходе осмотра 

<

адрес> (т. 2 л.д. 220-229); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №1 при проверке его показаний на месте указал на второй подъезд 

<

адрес>, вблизи которого он у ФИО2 приобрел наркотическое средство «марихуана» в 2023 году за 80 000 рублей, которое впоследствии было изъято у него сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 90-96);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которыми оформлен осмотр добровольно выданного ФИО3 №1 компакт-диска с аудиозаписью разговора между ФИО3 №1 и ФИО2, сделанной ДД.ММ.ГГГГ, из содержания записи следует, что ФИО2 и ФИО3 №1 обсуждают возможные сроки наказания, которые могут быть им назначены за инкриминируемые преступления, после чего ФИО3 №1 говорит о том, что ему может быть назначено условное наказание, на что ФИО2 высказывает угрозу в нецензурной форме ФИО3 №7, если это произойдет (т. 9 л.д. 147-152); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлен осмотр мобильного телефона модели «РОСО 5G F5» IMEI1 № IMEI2 №, принадлежащего ФИО2, при этом в памяти телефона обнаружена переписка в приложении Whatsapp с пользователем «Марсель Марсельевич» (абонентский №, находящийся в пользовании ФИО3 №9), в которой обсуждаются различные вопросы, в том числе ФИО2 неоднократно просит ФИО3 №9 одолжить ему денежные средства, обещая при этом некий «бонус», а также в одном из диалогов они обсуждают отсутствие эффекта от «кофе» (слово в диалоге взято в кавычки) (т. 12 л.д. 165-231). 

Кроме вышеуказанных показаний ФИО2 его вина в совершении всех инкриминируемых ему фактов покушений на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

ФИО3 ФИО3 №2, занимавший в июле 2023 года должность оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) ОМВД России по 

<

адрес>, в своих показаниях на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, который по оперативной информации мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В этот день около 16 часов 20 минут ФИО2 был задержан у второго подъезда 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты 7 свертков с содержимым, которое, как установлено впоследствии, являлось наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 12,96 грамма. После этого был произведен обыск в 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, где были обнаружены вещества, которые, как было установлено, являются наркотическими средствами, в том числе в крупном и особо крупном размерах, а также упаковочные материалы (пакетики, изолента), электронные весы и ложка. Указанные предметы были упакованы, опечатаны и изъяты. Также в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон, в ходе исследования которого в памяти телефона было обнаружено множество фотографий, сделанных в лесном массиве, с наложением на них географических координат и с указанием места закладки наркотического средства. По указанным фотографиям и координатам были проведены обследования участков местности и на 35-ти участках местности в ходе обследования обнаружены закладки с веществом, которое, как установлено впоследствии, являлось наркотическим средством «гашиш». Указанные вещества были изъяты в присутствии понятых, по результатам обследований участков местности были составлены соответствующие акты обследования (т. 9 л.д. 183-186). 

Свидетели ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6 в своих показаниях, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, подтвердили факт своего участия в качестве понятых (незаинтересованных лиц) при производстве личного досмотра ФИО2 (ФИО3 №5, ФИО3 №6), обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> (ФИО3 №5), обследования участков местности, где были обнаружены закладки с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ (ФИО3 №3 и ФИО3 №4) и ДД.ММ.ГГГГ (ФИО3 №5 и ФИО3 №6). Указанные свидетели также подтвердили правильность отражения всех обстоятельств данных мероприятий в документах, составленных по их итогам (т. 9 л.д. 157-159, 162-164, 167-170, 173-175). 

Помимо показаний названных лиц, вина ФИО2 в совершении всех инкриминируемых ему фактов покушений на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлены ход и результаты производства обыска в 

<

адрес>, при обыске в диване в одной из комнат обнаружена сумка черного цвета, в которой находились: прозрачный бесцветный пакет с веществом бежевого цвета, прозрачный синий пакет с твердым веществом белого цвета, металлические электронные весы, 5 мотков изоленты различных цветов, металлическая ложка со следами вещества бежевого цвета, множество прозрачных зип-лок пакетов, часть коробки коричневого цвета со следами вещества светлого цвета, указанные предметы упакованы, опечатаны и изъяты; также в ходе обыска изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6А», лежавший на ручке дивана (т. 3 л.д. 241-246, т. 4 л.д. 1-11);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в прозрачном синем полиэтиленовом пакете массой на момент исследования 296,8 грамма, на момент экспертизы – 296,7 грамма (без учета затраченных на исследование 0,1 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 4 л.д. 13-14, т. 11 л.д. 11-15); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в прозрачном бесцветном полиэтиленовом пакете массой на момент исследования 6,02 грамма, на момент экспертизы – 6 грамм (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин» (т. 4 л.д. 16-17, т. 11 л.д. 37-41);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на металлической ложке, изъятой в ходе обыска в 

<

адрес>, находится вещество массой 0,15 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и соединение 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 10 л.д. 239-243); 

- заключениями химических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на поверхности электронных весов и на внутренней поверхности фрагмента коробки, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружено вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 3-5, 29-32); 

- протоколом личного досмотра задержанного, его вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому в ходе досмотра задержанного ФИО2 в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведенного с 17 часов 49 минут до 18 часов 10 минут, в находящемся при нем рюкзаке обнаружены и изъяты 7 свертков, перемотанных желтой (6) и красной (1) изолентой, с веществом внутри, а также мобильный телефон модели «РОСО 5G F5» IMEI1 № IMEI2 № (т. 4 л.д. 23-35); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество в 7 свертках массами на момент исследования 1,85 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,92 грамма, 1,84 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, общей массой 12,96 грамма, на момент экспертизы – 1,75 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 1,82 грамма, 1,74 грамма, 1,67 грамма, 1,66 грамма, общей массой 12,26 грамма (без учета затраченных на исследование 0,1 грамма от каждого объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 42-43, т. 12 л.д. 37-41);

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 38 минут до 12 часов 41 минуты участка местности с географическими координатами: 55.085521, 36.62995, находящегося в 358 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 59-64); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,81 грамма, на момент экспертизы – 1,79 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085521, 36.62995, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 66-67, т. 12 л.д. 108-

<

***>); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 11 часов 17 минут до 11 часов 21 минуты участка местности с географическими координатами: 55.101519, 36.631103 находящегося в 738 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 91-96); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,78 грамма, на момент экспертизы – 1,76 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.101519, 36.631103, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 98-99, т. 12 л.д. 28-32); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 16 часов 40 минут до 16 часов 46 минут участка местности с географическими координатами: 55.101571, 36.630745, находящегося в 714 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 123-128); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,79 грамма, на момент экспертизы – 1,77 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.101571, 36.630745, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 130-131, т. 12 л.д. 20-23); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 26 минут до 13 часов 29 минут участка местности с географическими координатами: 55.085924, 36.627423, находящегося в 215 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 156-161); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,76 грамма, на момент экспертизы – 1,73 грамма (без учета затраченных на исследование 0,03 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085924, 36.627423, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 163-164, т. 11 л.д. 169-173); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 21 минуты до 13 часов 25 минут участка местности с географическими координатами: 55.085945, 36.627787, находящегося в 231 метре от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 189-194); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,8 грамма, на момент экспертизы – 1,77 грамма (без учета затраченных на исследование 0,03 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085945, 36.627787, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 196-197, т. 11 л.д. 196-200); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 09 минут до 13 часов 13 минут участка местности с географическими координатами: 55.085785, 36.628684, находящегося в 280 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 222-227); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,86 грамма, на момент экспертизы – 1,83 грамма (без учета затраченных на исследование 0,03 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085785, 36.628684, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 4 л.д. 229-230, т. 11 л.д. 81-85); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 42 минут до 13 часов 45 минут участка местности с географическими координатами: 55.085717, 36.626527, находящегося в 215 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 12-17); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,95 грамма, на момент экспертизы – 1,9 грамма (без учета затраченных на исследование 0,05 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085717, 36.626527, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 19-20, т. 11 л.д. 178-182); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 49 минут до 13 часов 52 минут участка местности с географическими координатами: 55.085736, 36.626651, находящегося в 213 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 45-50); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,95 грамма, на момент экспертизы – 1,9 грамма (без учета затраченных на исследование 0,05 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085736, 36.626651, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 52-53, т. 11 л.д. 99-103); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 53 минут до 13 часов 56 минут участка местности с географическими координатами: 55.085477, 36.627039, находящегося в 250 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д.78-83); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,99 грамма, на момент экспертизы – 1,94 грамма (без учета затраченных на исследование 0,05 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085477, 36.627039, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 85-86, т. 12 л.д. 81-85); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 12 минут до 14 часов 15 минут участка местности с географическими координатами: 55.085477, 36.627846, находящегося в 273 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 111-116); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,69 грамма, на момент экспертизы – 1,67 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085477, 36.627846, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 118-119, т. 11 л.д. 90-94); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 52 минут до 12 часов 55 минут участка местности с географическими координатами: 55.085715, 36.629147, находящегося в 307 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 144-149); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,84 грамма, на момент экспертизы – 1,82 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085715, 36.629147, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 151-152, т. 11 л.д. 160-164); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 43 минут до 12 часов 46 минут участка местности с географическими координатами: 55.085616, 36.629584, находящегося в 336 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 177-182); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,82 грамма, на момент экспертизы – 1,8 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085616, 36.629584, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 184-185, т. 11 л.д. 131-135); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 33 минут до 12 часов 36 минут участка местности с географическими координатами: 55.085484, 36.629979, находящегося в 363 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 210-215); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,71 грамма, на момент экспертизы – 1,69 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085484, 36.629979, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 5 л.д. 217-218, т. 12 л.д. 64-68); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 29 минут до 12 часов 32 минут участка местности с географическими координатами: 55.085343, 36.629369, находящегося в 345 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 243-248); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,88 грамма, на момент экспертизы – 1,86 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085343, 36.629369, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 2-3, т. 11 л.д. 109-

<

***>); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 25 минут до 12 часов 28 минут участка местности с географическими координатами: 55.085074, 36.629825, находящегося в 388 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 28-33); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,79 грамма, на момент экспертизы – 1,77 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085074, 36.629825, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 35-36, т. 11 л.д. 222-226); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 18 минут до 12 часов 23 минут участка местности с географическими координатами: 55.085018, 36.629878, находящегося в 392 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 61-66); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,85 грамма, на момент экспертизы – 1,83 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085018, 36.629878, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 68-69, т. 11 л.д. 151-155); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 11 часов 24 минут до 11 часов 28 минут участка местности с географическими координатами: 55.101825, 36.630876, находящегося в 717 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 94-99); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,82 грамма, на момент экспертизы – 1,8 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.101825, 36.630876, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 101-102, т. 12 л.д. 90-94); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 10 часов 47 минут до 10 часов 51 минуты участка местности с географическими координатами: 55.102039, 36.629171, находящегося в 601 метре от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 127-132); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 2 грамма, на момент экспертизы – 1,98 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.102039, 36.629171, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 134-135, т. 11 л.д. 205-208); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут участка местности с географическими координатами: 55.101815, 36.631185, находящегося в 738 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 160-165); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,72 грамма, на момент экспертизы – 1,7 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.101815, 36.631185, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 167-168, т. 11 л.д. 64-67); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 15 часов 58 минут до 16 часов 04 минуты участка местности с географическими координатами: 55.101975, 36.631451, находящегося в 752 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 193-198); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,89 грамма, на момент экспертизы – 1,87 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.101975, 36.631451, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 200-201, т. 12 л.д. 72-76); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 15 часов 43 минут до 15 часов 49 минут участка местности с географическими координатами: 55.101809, 36.631826, находящегося в 779 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 6 л.д. 226-231); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,84 грамма, на момент экспертизы – 1,82 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.101809, 36.631826, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 6 л.д. 233-234, т. 12 л.д. 56-59); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут участка местности с географическими координатами: 55.10229, 36.630095, находящегося в 663 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 12-17); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,93 грамма, на момент экспертизы – 1,91 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.10229, 36.630095, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 19-20, т. 11 л.д. 126-129); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 01 минуты до 14 часов 04 минут участка местности с географическими координатами: 55.085521, 36.627462, находящегося в 255 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 45-50); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,89 грамма, на момент экспертизы – 1,84 грамма (без учета затраченных на исследование 0,05 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085521, 36.627462, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 52-53, т. 11 л.д. 240-244); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 57 минут до 14 часов 00 минут участка местности с географическими координатами: 55.085592, 36.627246, находящегося в 245 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 78-83); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,69 грамма, на момент экспертизы – 1,64 грамма (без учета затраченных на исследование 0,05 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085592, 36.627246, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 85-86, т. 11 л.д. 72-76); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 38 минут до 13 часов 41 минуты участка местности с географическими координатами: 55.085945, 36.626451, находящегося в 187 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 111-116); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,75 грамма, на момент экспертизы – 1,72 грамма (без учета затраченных на исследование 0,03 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085945, 36.626451, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 118-119, т. 12 л.д. 46-51); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 34 минут до 13 часов 37 минут участка местности с географическими координатами: 55.086005, 36.626613, находящегося в 184 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 144-149); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,86 грамма, на момент экспертизы – 1,83 грамма (без учета затраченных на исследование 0,03 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.086005, 36.626613, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 151-152, т. 11 л.д. 134-138); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 30 минут до 13 часов 33 минут участка местности с географическими координатами: 55.085987, 36.627066, находящегося в 200 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 177-182); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,89 грамма, на момент экспертизы – 1,86 грамма (без учета затраченных на исследование 0,03 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085987, 36.627066, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 184-185, т. 11 л.д. 46-50); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 05 минут до 13 часов 08 минут участка местности с географическими координатами: 55.085778, 36.628747, находящегося в 284 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 210-215); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,85 грамма, на момент экспертизы – 1,83 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085778, 36.628747, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 7 л.д. 217-218, т. 11 л.д. 55-59); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 12 часов 56 минут до 12 часов 59 минут участка местности с географическими координатами: 55.085781, 36.628855, находящегося в 291 метре от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 7 л.д. 243-248); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,88 грамма, на момент экспертизы – 1,86 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085781, 36.628855, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 2-3, т. 11 л.д. 213-217); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 13 часов 00 минут до 13 часов 03 минут участка местности с географическими координатами: 55.085773, 36.628834, находящегося в 288 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 8 л.д. 28-33); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,78 грамма, на момент экспертизы – 1,76 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085773, 36.628834, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 35-36, т. 11 л.д. 143-146); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 27 минут до 14 часов 31 минуты участка местности с географическими координатами: 55.085252, 36.625823, находящегося в 256 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 8 л.д. 61-66); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,9 грамма, на момент экспертизы – 1,88 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085252, 36.625823, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 68-69, т. 11 л.д. 117-121); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 22 минут до 14 часов 25 минут участка местности с географическими координатами: 55.085269, 36.625988, находящегося в 259 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 8 л.д. 94-99); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,75 грамма, на момент экспертизы – 1,73 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085269, 36.625988, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 101-102, т. 12 л.д. 99-103); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 17 минут до 14 часов 20 минут участка местности с географическими координатами: 55.085238, 36.626672, находящегося в 266 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 8 л.д. 127-132); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,77 грамма, на момент экспертизы – 1,75 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085238, 36.626672, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 134-135, т. 11 л.д. 11-15); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 06 минут до 14 часов 10 минут участка местности с географическими координатами: 55.085487, 36.627811, находящегося в 270 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 8 л.д. 160-165); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,87 грамма, на момент экспертизы – 1,82 грамма (без учета затраченных на исследование 0,05 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085487, 36.627811, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 167-168, т. 12 л.д. 2-6); 

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому при обследовании с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут участка местности с географическими координатами: 55.085346, 36.625577, находящегося в 245 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 8 л.д. 193-198); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой на момент исследования 1,84 грамма, на момент экспертизы – 1,82 грамма (без учета затраченных на исследование 0,02 грамма объекта), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами: 55.085346, 36.625577, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т. 8 л.д. 200-201, т. 11 л.д. 187-191); 

- актом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ и протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационными таблицами, которыми оформлены осмотры мобильного телефона модели «РОСО 5G F5» IMEI1 № IMEI2 №, принадлежащего ФИО2, при этом в памяти телефона были обнаружены многочисленные фотографии участков местности в лесных массивах с наложением географических координат и меток, а также фотографии пакетиков и иного упаковочного материала, различных веществ, в том числе лежащих на весах, скриншоты сообщений с описанием мест тайниковых закладок. В частности, согласно иллюстрационной таблице в памяти телефона обнаружены в том числе фотографии участков местности с указанием следующих координат: 55.085521, 36.629905; 55.101519, 36.631103; 55.101571, 36.630745; 55.085924, 36.627423; 55.085945, 36.627787; 55.085785, 36.628684; 55.085717, 36.626527; 55.085736, 36.626651; 55.085477, 36.627039; 55.085477, 36.627846; 55.085715, 36.629147; 55.085616, 36.629584; 55.085484, 36.629979; 55.085343, 36.629369; 55.085074, 36.629825; 55.085018, 36.629878; 55.101825, 36.630876; 55.102039, 36.629171; 55.101815, 36.631185; 55.101975, 36.631451; 55.101809, 36.631826; 55.10229, 36.630095; 55.085521, 36.627462; 55.085592, 36.627246; 55.085945, 36.626451; 55.086005, 36.626613; 55.085987, 36.627066; 55.085778, 36.628747; 55.085781, 36.628855; 55.085773, 36.628834; 55.085252, 36.625823; 55.085269, 36.625988; 55.085238, 36.626672; 55.085487, 36.627811; 55.085346, 36.625577. В браузере телефона обнаружена вкладка «Posol-работа» (интернет-страница магазина, занимающегося продажей наркотических средств). Также на телефоне установлены приложения «Telegram» и «Element», в приложении «Element» обнаружены чаты «Смета/HappyXXXX/Обнинск», «Диалог/HappyXXXX/Обнинск» и чат с пользователем с логином «marginall». В указанных чатах в период с ДД.ММ.ГГГГ обсуждаются вопросы незаконного сбыта различных наркотических средств ФИО2 (пользователь HappyXXXXХ), выступающим в роли закладчика, под руководством куратора с логином «marginall», выдачи куратором оптовых партий наркотика ФИО2, вопросы фасовки и помещения в закладки наркотических средств, а также оплаты ФИО2 за проделанную работу. Так, согласно переписке в указанных чатах ДД.ММ.ГГГГ пользователем «marginall» ФИО2 выдан «мастерклад» (оптовая партия) наркотического средства «гашиш» массой 200 грамм, который находится в тайнике в месте с географическими координатами 55.159776, 36.698357 (место расположено в пределах сельского поселения 

<

адрес>), далее следуют указания по фасовке (100 по 2 г.). ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ отчитывается о получении указанной оптовой партии наркотического средства «гашиш», указывает его массу – 195 грамм, после чего сообщает, что расфасовал его на 97 свертков по 2 грамма и 1 сверток массой 1 грамм; 12 июля 2023 года ФИО2 отчитывается, что загрузил сведения о 78 сделанных закладках наркотического средства «гашиш» массой по 2 грамма, а также об одной закладке указанного наркотического средства массой 1 грамм и 1 свертке наркотического средства «альфа-PVP» массой 1 грамм; 13 июля 2023 года ФИО2 сообщает о том, что загрузил еще 10 закладок по 2 грамма гашиша. 12 июля 2023 года в 15 часов 50 минут пользователем «marginall» ФИО2 выдан «мастерклад» (оптовая партия) наркотического средства «соль» массой 300 грамм в месте с географическими координатами 55.159990, 36.702600 (место расположено в пределах сельского поселения 

<

адрес>), далее следует фотография участка местности, где находится оптовая закладка и указания по фасовке, после чего обсуждаются вопросы дальнейшей работы и оплаты. Также на телефоне установлены приложения «Notecam», позволяющее делать фотографии с наложением географических координат, «TOR Browser» и «VPN Master», позволяющие осуществлять доступ к интернет-ресурсам, запрещенным на территории РФ, и «Litewallet», позволяющее осуществлять операции с криптовалютой (т. 8 л.д. 219-250, т. 9 л.д. 1-101, т. 12 л.д. 165-222, 224-231);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлен осмотр мобильного телефона модели ««Xiaomi Redmi 6А» IMEI1 № IMEI2 №, изъятого в ходе обыска в квартире ФИО2, при этом в памяти телефона были обнаружены фотографии участков местности в лесных массивах с наложением географических координат. Также на телефоне установлено приложение «Notecam», позволяющее делать фотографии с наложением географических координат (т. 12 л.д. 232-244);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационными таблицами, которыми оформлены добровольная выдача сотрудниками ФКУ ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес> и осмотр сейф-пакетов с наркотическими средствами, изъятыми в лесных массивах 

<

адрес> при проведении обследований участков местности 14 и ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе личного досмотра ФИО2 и обыска в его жилище, и иных предметов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 (упаковочный материал, электронные весы, ложка и фрагмент коробки с наслоением наркотических средств) (т. 10 л.д. 194-235, т. 12 л.д. 132-159); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, которым оформлен осмотр сведений о соединениях по мобильному телефону №, находящемуся в пользовании ФИО2, при этом установлено, что соединения ФИО2 периодически в течение продолжительного времени фиксируются базовыми станциями за пределами 

<

адрес>, в частности – 06 и ДД.ММ.ГГГГ его соединения фиксировались базовыми станциями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес> (т. 13 л.д. 7-30).

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с нормами действующего законодательства, в том числе уголовно-процессуального закона и Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется. 

Оценивая представленные доказательства по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 №7, суд основывается на показаниях свидетеля ФИО3 №9 о том, что именно ФИО2 незаконно сбыл ему наркотическое средство «марихуана», которое впоследствии было изъято у него сотрудниками полиции. Показания указанного свидетеля суд признает последовательными, непротиворечивыми, достоверными, каких-либо оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку именно они нашли свое объективное подтверждение приведенными выше доказательствами, в том числе протоколами изъятия у ФИО3 №9 и осмотра наркотических средств, справкой об их исследовании и заключением химической экспертизы, протоколами осмотра мобильного телефона подсудимого, где обнаружена переписка с ФИО3 №1, в том числе имеющая признаки обсуждения вопросов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также осмотра телефона свидетеля ФИО3 №9, где обнаружена переписка, свидетельствующая о продаже наркотических средств ФИО3 №1 своим знакомым в 2023 году, и осмотра компакт-диска с аудиозаписью разговора подсудимого и ФИО3 №9, на которой ФИО2 выражает недовольство относительно действий ФИО3 №9, сообщившего сотрудникам полиции, что именно подсудимый сбыл ему наркотическое средство. 

Сообщенные свидетелем ФИО3 №1 обстоятельства сбыта ему наркотических подтверждаются также признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого от 14 и ДД.ММ.ГГГГ, и фактически подтвержденными им в суде, где он полностью признал вину по предъявленному обвинению. С учетом изложенного суд признает не соответствующими действительности показания ФИО2 о своей непричастности к названному преступлению, которые он давал в ходе нескольких допросов в качестве обвиняемого, поскольку они опровергаются как его признательными показаниями, так и совокупностью иных изложенных выше доказательств. 

Оценивая представленные доказательства по остальным преступным эпизодам, суд основывается на результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий по документированию преступной деятельности ФИО2, которые также подтверждаются показаниями свидетеля ФИО3 №2 об обстоятельствах задержания ФИО2 и изъятия в ходе его личного досмотра и обыска в его квартире наркотических средств и иных предметов, в том числе упаковочного материала и мобильных телефонов подсудимого, обстоятельствах осмотра одного из указанных телефонов, обнаружения в памяти телефона сведений о сделанных закладках и изъятия наркотических средств из указанных закладок в ходе обследования участков местности. Обстоятельства, сообщенные свидетелем ФИО3 №2 в своих показаниях, в полной мере согласуются с содержанием акта личного досмотра ФИО2, акта осмотра мобильного телефона последнего, протокола обыска в жилище ФИО2, а также актов обследования участков местности в лесных массивах 

<

адрес>, в ходе которых изъяты свертки с наркотическими средствами в 35 тайниках, в связи с чем суд оценивает данные показания как последовательные, непротиворечивые, достоверные, и отражающие истинную картину имевших место событий. Показания свидетеля ФИО3 №2 и содержание изложенных выше документов также подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6 об обстоятельствах проведения вышеназванных оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, которые данные лица засвидетельствовали в качестве понятых (незаинтересованных лиц). 

Каких-либо оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку именно они нашли свое объективное подтверждение приведенными выше доказательствами, в том числе протоколами осмотра мобильных телефонов подсудимого и иных предметов, изъятых в ходе обыска в его жилище, сведений о соединениях по его абонентскому номеру, протоколами выемки и осмотра изъятых наркотических средств, справками об их исследовании и заключениями химических экспертиз. Также указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями самого ФИО2 о том, что именно он, выполняя роль закладчика наркотических средств и действуя совместно и под руководством иного лица, связь с которым он поддерживал с помощью интернет-приложения «Element», незадолго до ДД.ММ.ГГГГ получил оптовые закладки с наркотическими средствами «гашиш» и «альфа-pvp», расфасовал полученное наркотическое средство «гашиш» в свертки и разложил часть указанных свертков по тайникам в лесных массивах 

<

адрес>, сделав фотографии на свой мобильный телефон и отметив на них координаты данных мест, а оставшуюся часть наркотических средств хранил у себя дома (в том числе часть наркотических средств попала на находившуюся в его квартире ложку) и при себе в карманах своей одежды. Кроме того, суд признает достоверными показания подсудимого о том, что он нашел в лесном массиве на территории НПО «Технология» в 

<

адрес> пакетик с веществом, после чего, определив по внешнему виду и надписи на пакетике, что данное вещество является наркотическим средством «героин», взял его себе и, не являясь потребителем данного наркотического средства, стал хранить у себя дома, рассчитывая в будущем продать его кому-либо. Показания ФИО2 в данной части суд признает достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу и свидетельствуют о наличии у него умысла на сбыт всех обнаруженных и изъятых по делу наркотических средств. 

Таким образом, названные доказательства в полном объеме подтверждают вину ФИО2 в совершении указанных выше преступлений. 

При этом с учетом того, что каждый из изъятых 35 свертков с наркотическими средствами «гашиш (анаша, смола каннабиса)» ФИО2 поместил в отдельные расположенные на определенном расстоянии друг от друга тайники, сделав фотографии с географическими координатами для каждого из тайников, что свидетельствует о том, что каждое из указанных наркотических средств предназначалось отдельному потребителю, то есть указанные наркотические средства, помещенные в каждую из закладок, были отделены друг от друга и от остальной массы наркотических средств, действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, должны квалифицироваться как 35 отдельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 по эпизоду в отношении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», массой 6,02 грамма были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Суд полагает необходимым исключить из квалификации действий ФИО2 по данному эпизоду квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «организованной группой», поскольку, как установлено судом, ФИО2 каких-либо действий, направленных на сбыт указанного наркотического средства именно в составе организованной группы и с использованием сети Интернет, не совершал, а иное лицо – организатор преступной группы не принимало никакого участия в действиях, направленных на сбыт данного наркотического средства, и даже не было осведомлено о его приобретении и хранении ФИО2 с целью сбыта. 

Кроме того, по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО3 №7 суд полагает необходимым исключить из обвинения указание на то, что ФИО2 незаконно передал ФИО3 №7 части наркосодержащего растения «конопля» массой не менее 0,018 грамма, поскольку ФИО2 не предъявлено обвинение в незаконном сбыте наркосодержащих растений, кроме того, из показаний ФИО3 №9 следует, что ФИО2 сбывал ему только наркотическое средство «марихуана». 

Также суд исключает из обвинения указание на совершение ФИО2 инкриминируемых ему действий в состоянии наркотического опьянения, поскольку объективных доказательств его нахождения в данном состоянии при совершении всех описанных в обвинении действий и того, что это каким-либо образом повлияло на совершение ФИО2 преступлений, в ходе судебного разбирательства представлено не было. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду передачи наркотических средств ФИО3 №7 – по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», массой 6,02 грамма - по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизодам в отношении наркотических средств «гашиш (анаша, смола каннабиса)», изъятых из сделанных ФИО2 тайников – как 35 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как 35 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду в отношении наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и обыска в его квартире, за исключением наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», – по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Обосновывая данную квалификацию, суд отмечает, что в судебном заседании было установлено, что ФИО2 при изложенных выше в описательной части настоящего приговора обстоятельствах незаконно сбыл путем передачи из рук в руки своему знакомому ФИО3 №7 наркотическое средство «каннабис (марихуана)», массой 315,23 грамма в пересчете на сухое вещество, что является крупным размером. Кроме того, ФИО2, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с указанной целью при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», массой 6,02 грамма, что является крупным размером, однако не смог довести до конца свои преступные действия по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято в ходе обыска в его квартире. 

Также судом установлено, что ФИО2 в 2023 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя возникший у него умысел на незаконный сбыт наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, по предложению иного лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, поступившему через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, вступил в созданную и возглавляемую этим лицом организованную группу, деятельность которой была направлена на неоднократное совершение незаконных сбытов наркотических средств потребителям с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего ФИО2, действуя в составе данной организованной группы, при изложенных выше в настоящем приговоре обстоятельствах получил от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через закладку наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 77,15 грамма и стал незаконно хранить его по месту своего жительства, а также расфасовал его в 42 свертка, а затем 35 свертков с данным наркотическим средством массами 1,81 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,76 грамма, 1,8 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,69 грамма, 1,84 грамма, 1,82 грамма, 1,71 грамма, 1,88 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,00 грамма, 1,72 грамма, 1,89 грамма, 1,84 грамма, 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,69 грамма, 1,75 грамма, 1,86 грамма, 1,89 грамма, 1,85 грамма, 1,88 грамма, 1,78 грамма, 1,90 грамма, 1,75 грамма, 1,77 грамма, 1,87 грамма, 1,84 грамма поместил в произвольно выбранные им тайники (земляные прикопы) на территории 

<

адрес>, сфотографировав места тайников с наложением географических координат для последующего направления данной информации иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство через приложение «Element» сети Интернет. Оставшиеся 7 свертков с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 12,96 грамма, что является значительным размером, ФИО2 продолжил хранить для последующего незаконного сбыта. Также ФИО2 при изложенных выше в настоящем приговоре обстоятельствах получил от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через закладку наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 296,8 грамма, что является особо крупным размером и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» с соединением вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия – ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, PVP, ?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма и стал незаконно хранить их по месту своего жительства в целях последующего сбыта в составе организованной группы с иным лицом. Однако ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства были изъяты в ходе его личного досмотра и обыска в квартире по месту его проживания, в связи с чем преступные действия ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Каннабис (марихуана), «гашиш (анаша, смола каннабиса)», «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин», «ацетилкодеин», «мефедрон (4-метилметкатинон)», а также N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № Перечня, раздел «наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания к данному Перечню, контроль распространяется также на смеси (препараты), содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» от 2 грамм до 25 грамм является значительным размером; масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» от 100 граммов до 100 000 грамм в пересчете на сухое вещество и наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин» от 2,5 грамма до 1 000 грамм является крупным размером; масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 грамм является особо крупным размером. 

При этом судом установлено, что ФИО2 по предложению иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поступившему через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, вступил в создаваемую данным лицом организованную группу, деятельность которой была направлена на неоднократное и систематическое совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя руководство группой, разработало план совершения преступлений и распределило роли между собой и ФИО2 при их совершении таким образом, что у каждого из членов группы были свои, четко определенные функции, а взаимодействие членов группы способствовало достижению преступного результата. Указанная группа, которая характеризовалась устойчивостью, организованностью, планированием преступлений, использованием способов их сокрытия и технических средств, функционировала на протяжении определенного времени до того, как ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, что подтверждается показаниями подсудимого, содержимым памяти изъятого у него мобильного телефона и иными доказательствами по делу. При этом члены преступной группы осуществляли действия в соответствии со своей ролью в организованной группе, связанные с передачей между членами группы, получением и хранением с целью последующего сбыта наркотических средств, составляющие объективную сторону сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в частности ФИО2 использовал принадлежащий ему мобильный телефон и аккаунт в интернет-приложении «Element». 

Учитывая вышеизложенное и установленные в судебном заседании размеры наркотических средств, которые сбыл или пытался сбыть ФИО2 в том числе совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, суд полагает, что квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств: в крупном размере (по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 №7 и покушения на незаконный сбыт наркотического средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», массой 6,02 грамма), организованной группой и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) (по всем остальным эпизодам), а также в особо крупном размере (по эпизоду в отношении наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и обыска в его квартире, за исключением наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин»), нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики (в том числе алкоголизмом или наркоманией) не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. На период содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве он не находился. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97–104 УПК РФ, и лечении от наркомании ФИО2 не нуждается. (т. 12 л.д. 127-130). С учетом указанного заключения, сведений о личности подсудимого и обстоятельств совершенных им преступлений суд признает подсудимого вменяемым по каждому из совершенных преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения целей каждого из этих преступлений. 

Подсудимый совершил одно особо тяжкое преступление и 37 покушений на преступления, относящиеся к категории особо тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 деяний, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства указанных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Суд отмечает, что ФИО2 признал вину в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, в содеянном раскаялся, ранее не судим, имеет малолетнего ребенка, осуществлял опеку за недееспособным родственником, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому из преступных эпизодов на основании п.п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, нахождение у него под опекой недееспособного лица. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом ни по одному из преступных эпизодов не установлено.

При этом суд полагает возможным по эпизоду сбыта наркотического средства «каннабис (марихуана)» ФИО3 №7, признать исключительной установленную совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств и иных обстоятельств совершенного преступления, в том числе связанных с видом сбытого подсудимым наркотического средства, в связи с чем назначить ФИО2 наказание за указанное преступление с применением положений ч. 1 ст. 64 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ по иным эпизодам инкриминируемых ФИО2 преступлений суд не усматривает.

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, личность ФИО2, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое из совершенных им преступлений в виде лишения свободы, назначая окончательное наказание без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания.

При назначении наказания за каждое из покушений на преступления, совершенных подсудимым, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с тем, что по каждому из совершенных преступлений установлено смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении подсудимому наказания за каждое из преступлений учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание личность ФИО2, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, а также характер и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать подсудимому за каждое из совершенных преступлений дополнительных наказаний, предусмотренных ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ. 

В связи с тем, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление и 37 покушений на особо тяжкое преступление, с учетом личности подсудимого и характера совершенных им преступлений, суд назначает ФИО2 окончательное наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО2 назначается окончательное наказание в виде лишения свободы за особо тяжкие преступления, при этом он ранее не судим, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В связи с изложенным, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ранее в отношении подсудимого меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. В частности суд на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что признанные вещественными доказательствами наркотические средства подлежат хранению до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство из настоящего уголовного дела; электронные весы, упаковочный материал и иные объекты, использовавшиеся для осуществления преступной деятельности, подлежат уничтожению; изъятый мобильный телефон ««РОСО 5G F5»», принадлежащий подсудимому и являющийся орудием совершения преступления, поскольку он использовался для осуществления подсудимым своей преступной деятельности, подлежит конфискации в доход государства; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A», который не указан в обвинении как использовавшийся для осуществления преступной деятельности, – возвращению ФИО2; а сведения о движении денежных средств и о соединениях по телефонам и компакт-диск с аудиозаписью – хранению при материалах дела.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 №7), назначив ему наказание с применением положений ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин», массой 6,02 грамма), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085521, 36.629905), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.101519, 36.631103), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.101571, 36.630745), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085924, 36.627423), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085945, 36.627787), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085785, 36.628684), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085717, 36.626527), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085736, 36.626651), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085477, 36.627039), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085477, 36.627846), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085715, 36.629147), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085616, 36.629584), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085484, 36.629979), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085343, 36.629369), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085074, 36.629825), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085018, 36.629878), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.101825, 36.630876), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.102039, 36.629171), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.101815, 36.631185), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.101975, 36.631451), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.101809, 36.631826), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.10229, 36.630095), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085521, 36.627462), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085592, 36.627246), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085945, 36.626451), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.086005, 36.626613), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085987, 36.627066), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085778, 36.628747), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085781, 36.628855), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085773, 36.628834), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085252, 36.625823), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085269, 36.625988), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085238, 36.626672), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085487, 36.627811), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет; 

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства через тайник в месте с географическими координатами 55.085346, 36.625577), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и обыска в его квартире, за исключением наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетиморфин» и «ацетилкодеин»), назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет шесть месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: все изъятые наркотические средства, хранящиеся в камере хранения СУ СК РФ по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство; упаковочные материалы, электронные весы, фрагмент коробки и ложку, хранящиеся в камере хранения СУ СК РФ по 

<

адрес>, уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A», хранящийся при материалах дела, возвратить ФИО2 по принадлежности; мобильный телефон марки «РОСО 5G F5», хранящийся при материалах дела, конфисковать в доход государства; сведения о соединениях по мобильным телефонам, о движении денежных средств по счету и компакт-диск с аудиозаписью, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Обнинский городской суд в Калужский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора суда осужденным, иными участниками, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: П.С. Голобурдин